
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                               Nr.17/09.03.2023
HOTĂRARE

Privind  : aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați
și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții “ Amenajare scurge ape,

șanțuri betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza
Comunei Strejești, județul Olt ”

Având în vedere :
- Proiectul de hotărâre nr.  13/2023  privind aprobarea  studiului de fezabilitate,  a indicatorilor
tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții  “
Amenajare  scurge  ape,  șanțuri  betonate,  podețe  de  acces  la  proprietari,  trotuare  în  lungul
drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt ”;
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 3076/2023  privind aprobarea studiului de fezabilitate, a
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de
investiții  “ Amenajare scurge ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietari,  trotuare în
lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt;
-  Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului  nr.
3118/2023  privind  aprobarea  studiului  de  fezabilitate,  a  indicatorilor  tehnico-economici
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții  “ Amenajare scurge
ape, șanțuri betonate,  podețe de acces la proprietari,  trotuare în lungul drumurilor de pe raza
Comunei Strejești, județul Olt;
- Avizul nr. 9/2023 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe,
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului;
 -  Devizul  general  actualizat  pentru obiectivul  de investiții  :  “Amenajare scurge ape,  șanțuri
betonate,  podețe  de  acces  la  proprietari,  trotuare  în  lungul  drumurilor  de  pe  raza  Comunei
Strejești,  județul Olt ”, întocmit de societatea de către societatea de  proiectare S.C. TOTAL
ROAD S.R.L.;
- Studiul de Fezabilitate al obiectivul de investiții  : “Amenajare scurge ape, șanțuri betonate,
podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul
Olt ”, întocmit de societatea de către societatea de  proiectare S.C. TOTAL ROAD S.R.L.;
-Prevederile  art.  9(1)  lit.e)  din  O.A.P.  nr.  1333/2021  
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel
Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 95/2021;
-Dispozițiilor  art.  4(1),  lit.  d)  din  O.U.G.  nr.  59/2021
pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny;
- Dispozițiile art.10(1), (2) și (4) din  din H.G. nr. 907/2016,  privind etapele de elaborare si
continutul-cadru  al  documentatiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investitii  finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;
-  Prevederile  art.  129(4),  lit.d)  din  O.U.G.  nr.  57/2019  –  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare.



În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate, conform anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre,
pentru obiectivul de investiții  “ Amenajare scurge ape, șanțuri betonate, podețe de acces la
proprietari,  trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești,  județul Olt ”,
aprobat pentru finanțare prin Programului Național de Investiții „Anghel Saligny“, documentație
întocmită de către S.C. TOTAL ROAD S.R.L. și înaintată la U.A.T. Strejești prin adresa nr.TOR
097/01.03.2023/3071/02.03.2023.
Art.2. Se aprobă, indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  “ Amenajare
scurge ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor
de pe raza Comunei  Strejești,  județul Olt ”, conform anexei  nr. 2 la prezentul  proiect  de
hotărâre.
Art.3.  Se  aprobă,  devizul  general  actualizat  aferent  obiectivului  de  investiții   “  Amenajare
scurge ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor
de pe raza Comunei  Strejești,  județul Olt ”, conform anexei  nr. 3 la prezentul  proiect  de
hotărâre, deviz întocmit de către S.C. TOTAL ROAD S.R.L. și înaintată la U.A.T. Strejești prin
adresa nr.TOR 097/01.03.2023/3071/02.03.2023.
Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T. Strejești,a sumei de 315.162,72 lei,
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4(6)
din  Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii „Anghel Saligny“,
pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin O.A.P. nr. 1333/2021.
Art.5. Anexele 1 – 3, fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.
Art.6. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot
adresa instanței  de contencios  administrative,  în  conformitate  cu prevederile  art.  7 și  11 din
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.7. Hotărârea  se  va  comunica  :  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Olt;  Primarului  Comunei
Strejesti;  Compartimentului  Contabilitate  și  va fi  adusă la  cunoștință  publică prin afișarea la
sediul primăriei și pe site-ul primăriei.

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,  
 Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin

Nr.  consilieri  locali  stabilit  conform  Ordinului  Prefectului  Juduțului  Olt  nr.  203/2020  :  11;  nr.
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată
cu  un  nr.  de  11 voturi  după  cum urmează  :  11 pentru,  0 împotrivă,  0 abțineri.Cvorum necesar
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă).



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr.17/09.03.2023

Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de  investiții  “ Amenajare scurge ape, șanțuri
betonate, podețe de acces la proprietari, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei

Strejești, județul Olt ”

TITULAR : COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT
BENEFICIAR : COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT
AMPLASAMENT : COMUNA STREJEȘTI, JUDEȚUL OLT
PROIECTANT : S.C. TOTAL ROAD S.R.L.

INDICATORII  ECONOMICI  AI  INVESTIȚIEI,  EXISTENȚI  ÎN  STUDIUL  DE
FEZABILITATE 
VALOAREA INVESTIȚIEI : LEI  (INCLUSIV TVA)
TOTAL GENERAL 14.839.172,30 LEI
De la bugetul de stat 14.524.009,58 LEI
De la bugetul local 315.162,72 LEI

Curs LEI/EURO la data de 12.10.2021 : 4,9490 lei
    Sursa de finanțare : Programului National de Investitii „Anghel Saligny”.
INDICATORII TEHNICI AI INVESTIȚIEI :

- DN 64; trotuare – suprafața de 15018 mp, borduri 10x15 m – suprafața 20023 mp, șanțuri
pereate – 8188 ml, accese în curți – 380 buc.; podețe tubulare la drumurile laterale – 15 
buc.

- Str. Văilor : șanțuri pereate – 1800 ml, accese în curți – 75 buc., podețe tubulare la 
drumurile latereale – 3 buc.

- Str. Linia Mare : șanțuri pereate – 4806 ml; accese în curți – 195 buc., podețe tubulare la 
drumurile latereale – 10 buc.

- Str. Izvorului : șanțuri pereate – 1075 ml; accese în curți – 67 buc.; podețe tubulare la 
drumurile latereale – 2 buc.

- Str. Livezii : șanțuri pereate – 2167 ml; accese în curți – 118 buc.; podețe tubulare la 
drumurile latereale – 1 buc.

- Str. Primăverii : șanțuri pereate – 1989 ml; accese în curți – 135 buc.; podețe tubulare la 
drumurile latereale – 6 buc.

- Str. Magnoliei : șanțuri pereate – 1068 ml; accese în curți – 25 buc.;
- Str. Viilor : șanțuri pereate – 2878 ml;  accese în curți – 127 buc.; podețe tubulare la 

drumurile latereale – 5 buc.

Total :
- Trotuare :15018 mp. 
- Bordură : 20023 ml.  
- Șanțuri pereate : 23971 mp.
- Accese în curți : 1122 mp.
- Podețe tubulare la drumuri laterale : 42 buc.

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,  
 Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin


